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1 Johdanto 

Toimittajien tiedon ja muun aineiston han
kintaa on tutkittu melko vähän, vaikka se on 
tärkeä osa journalistista työprosessia. Jour
nalismin oppikirjoissakin asiaan on kiinni
tetty huomiota yllättävän yksipuolisesti. 
Aineistonhankintaa esiteltäessä niissä yleen
sä viitataan henkilölähteisiin ja metodina 
tuodaan esiin haastattelu. (Ks. esim. Bruun & 
Koskimies & Tervonen 1986; Miettinen 1984; 
Okkonen 1986). 

Katsauksessa suosin ilmaisua "tiedon ja 
muun aineiston hankinta" ilmaisun tiedon
hankinta tai informaationhankinta sijasta. 
Uolevi Kiviranta käyttää tutkielmassaan Jour
nalistinen lähdejärjestelmä termin tiedon
hankinta sijasta ilmaisua "tiedon ja muun 
aineiston (aineksen) hankinta" kuvaamaan 
ajatusta, että lähteistä ei tarkkaan ottaen saa
da yksistään tietoa. Toki tiedon klassisen 
määritelmän mukaisia perusteltuja, tosia 

uskomuksiakin—tietoa—voi joukossa olla, 
mutta yhtä hyvin kyse voi olla vihjeistä, 
arvioista, arvailuista, asenteista, mielipiteis
tä, valheista tai väärennöksistä. (Kiviranta 
1988,1-2). Sanan "aineisto" merkitys ei ole 
niin konkreettinen, että sillä tarkoitettaisiin 
ainoastaan dokumenttia tai julkaisua. Suo
men kielen perussanakirjan mukaan "aineis
to" -sanalla on merkitykset ainekset ja mate
riaali. Aines taas tarkoittaa saman sanakirjan 
mukaan sitä, mistä jotakin tehdään, mistä 
jokin kehittyy tai koostuu. Muita "aines" -
sanan merkityksiä ovat ainesosa ja element
ti. (Suomen kielen perussanakirja 1990,12). 
Aineistonhankinta on laajempi käsite kuin 
tiedon- tai informaationhankinta ja kuvan
nee paremmin sitä, mitä toimittajan työ
prosessissa tapahtuu. 

Tarkastelen aluksi 1) journalismin oppi
kirjojen tiedon ja muun aineiston hankinta
ohjeista tehtyjä tutkimuksia. Sen jälkeen luon 
katsauksen 2) aineistonhankinnan empiiri
siin tutkimuksiin ja lopuksi esittelen 3) elekt-
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ronisten aineistojen käytöstä tehtyjä tutki
muksia. 

2 Journalismin oppikirjojen antama 
kuva aineiston hankinnasta 

2.1 Normaalijournalismin säännöt 

Ilkka Rentola hahmottelee tutkimukses
saan Normaalijournalismin säännöt yhdys
valtalaisen sanomalehtijournalismin oppi-
kirjallisuuden antamaa kuvaa journalistises
ta käytännöstä. Rentola käsitteellistää jour
nalistisen käytännön ideaalityypiksi, jossa 
journalistinen työprosessi tiivistyy niin, että 
tiettyä ideavaihetta vastaa tietty tapahtuma
tyyppi. Journalismin oppikirjat esittävät sään-
nöllisesti samantyyppisiä tapahtumia 
uutisina. Tiettyä tapahtumatyyppiä vastaa 
tietty lähdetyyppi, joka edustaa tiettyä ta
hoa, esimerkiksi järjestöä, laitosta, yritystä. 
Lähdetyypillä on tietty asema, jonka nojalla 
se toimii lähteenä ja sillä on vakiintunut suh
de toimitukseen. Voidaan myös puhua läh
teiden verkostosta. (Rentola 1983, 32-37). 

Rentola esittää kaksi uutistyyppiä, kovan 
ja pehmeän. Kova uutistyypi liittyy lähinnä 
sanomalehtijournalismiin ja pehmeä aika-
kauslehtijournalismiin. Keskeisen osan jour
nalismin implisiittisestä säännöstöstä muo
dostavat kombinaatiosäännöt, jotka määrit
tävät, miten tapahtumatyyppi, lähdetyyppi 
ja uutistyyppi suhtautuvat toisiinsa esittäen 
sen, mikä on "oikea" uutistapahtuma, "oi
kea" lähde ja "oikea" esitystapa. Näiden 
käyttöön liittyvät arvostukset ilmenevät 
uutisvalinnassa ja sitä ilmentävässä muoto
kielessä eivät uutisen verbaalikielessä. (Emt, 
59-61). 

2.2 Journalistinen lähdejärjestelmä 

Uolevi Kiviranta erottelee keskeisen 
suomen- ja englanninkielisen oppikirjalli-
suuden ja myös omaan toimittajakokemuk
seensa perusteella journalismin kolme pää-
lähdetyyppiä: henkilölähteen, dokumentti-
lähteen ja tilannelähteen. Journalistinen läh

de Kivirannan mukaan on mikä tahansa taho, 
josta toimittaja saa aineksia työprosessiinsa. 
(Kiviranta 1988, 6-8). 

1) Henkilölähteistä Kiviranta (emt., 52-54) 
hahmottelee omiksi ryhmikseen seuraavat: 

-Virallislähteisiin kuuluvat virkamiehet, 
mutta myös erilaisten järjestöjen, esimer
kiksi työmarkkinajärjestöjen, edustajat ja 
yritysten johtajat. 
-Asianosaislähde tarkoittaa henkilöä, jon
ka etua asia koskee. 
-Asiantuntijalähde on tutkija tai muu omal
la erityisalallaan tunnustettu osaaja. 
-Kansalaislähteestä voitaisiin käyttää myös 
nimitystä yleinen henkilölähde. 
-Toimittaja on omana lähteenään hyödyn
täessään omia tietojaan, käsityksiään ja 
kokemuksiaan. 
-Varsinkin saman välineen palveluksessa 
olevista kollegoista on apua aineiston han
kinnassa. 
-Anonyymia lähdettä käytettäessä kysees
sä on se journalistisen työn erityinen omi
naisuus, että lähde voidaan suojata. 

2) Dokumenttilähde (emt., 54-55) voidaan 
määritellä lähteeksi, jonka materiaali on uu
delleen käytettävissä muuttumattomana. 
Kirjalliseen muotoon laadittua materiaalia 
olevat kuten kirjat, tietosanakirjat, hakemis
tot, arkistot, sanomalehdet, aikakausjulkaisut 
sekä erilaiset asiakirjat, pöytäkirjat, esitys
listat, tiedotteet. Kaikki edellä luetellut voi
vat olla myös digitaalisessa muodossa 
tiedostoina. 

Juttuvinkkejä saadaan ja aineistoa laina
taan myös muista tiedotusvälineistä. 

Esineellisillä lähteillä tarkoitetaan esineel
listä jäämistöä kuten rakennuksia ja patsaita. 

3) Tilannelähteen (emt., 56-57) rinnakkais-
nimitys on havainnoitava lähde. Siinä ky
seessä on tilanne, joka sinällään ei enää tois
tu, vaan havainnoitava kohde on ainutker
tainen. Esimerkiksi haastateltavan ja tämän 
ympäristön nonverbaalinen viestintä muo
dostaa tilannelähteen. Sama pätee julkisiin 
kokoontumisiin ja kulttuuritapahtumiin, sa
moin kuin itsestään syntyviin spontaaneihin 
tilanteisiin onnettomuuspaikoilla tai 
luonnonympäristöä havainnoitaessa. 



Informaatiotutkimus 17 (4)-1998 Fabritius: Tiedon ja muun... 91 

Kiviranta osoittaa, että oppikirjallisuuden 
perusteella tarkasteltuna henkilölähteet ja 
niistä varsinkin virallislähteet sekä haastat
telumetodi hallitsevat journalismia. Moni-
lähteisyys ja monen metodin, ei ainoastaan 
haastattelun käyttö, on tärkeää toimittajien 
aineistonhankinnassa. Tämä tarkoittaa en
tistä tietoisempaa dokumentti- ja tilanne-
lähteiden hyödyntämistä toimittajan oman 
kokemuksen merkitystä unohtamatta. (Emt., 
66-77). 

2.3 Wardin ja Hansenin malli 

Yhdysvaltalaiset Jean Ward ja Kathleen 
Hansen esittävät teoksessaan Search Strateg
ies in Mass Communication mallin (ks. kuvio 
1) journalistisesta aineistonhankinnasta. 
Malli on laadittu kirjallisuuden pohjalta, 
mutta journalismin opiskelijat, ovat testan
neet mallia. (Ward & Hansen 1987, xii-xiii). 

Mallissa aineiston hankintaa tarkastellaan 
työprosessista lähtien. Ajatus on se, että toi
mittaja tarvitsee selkeän toimintaketjun, jota 
seurata. Löytämisen prosessi on sama riip
pumatta siitä, mikä haun aihe on tai mitä 
välinettä varten sanoma muokataan. Malli 
auttaa valitsemaan parhaat lähteet ja varmis

taa, ettei mitään tärkeää jää puuttumaan. 
Vaiheiden välillä on linkkejä ja nuolet kuvaa
vat etenemissuuntaa. Kaksisuuntaiset nuo
let tarkoittavat sitä, että aikaisempiin vaihei
siin voidaan palata hankkimaan taustoja eri 
lähteistä tai täsmentämään kysymyksiä tai 
evaluoimaan jo koottua aineistoa. (Emt., 5-
23). 

Aineistonhankinta alkaa kysymyksen 
analyysillä sekä aiheen määrittämisellä ja 
rajauksella. Siihen kuuluu päätöksenteko sii
tä, mitä haun aiheen tulisi kattaa ja kuinka 
laajasti aihetta tulisi käsitellä. Esimerkiksi 
kerätäänkö uutisjuttun aineisto omasta kun
nasta, maakunnasta vai vai koko maasta. 
(Emt., 24). 

Lähteet voidaan jakaa kolmeen pääryh
mään: inf ormaaleihin, institutionaalisiin sekä 
kirjasto-ja tietokantalähteisiin. (emt., 5-6,24). 
Wardin ja Hansenin mukaan inf ormaalit läh
teet ovat tärkeitä, mutta jäävät usein huo
maamatta. Informaaleihin lähteisiin kuulu
vat esimerkiksi toimittajan oma tietämys aihe
alueelta, lukeminen, juttutuokiot kollegoi
den ja naapurien kanssa ja yleensäkin ha
vainnointi. (Emt., 24-25, 38, 44) 

Institutionaaliset lähteet sisältävät julki
sen hallinnon, kansainvälisten ja ylikansal
listen organisaatioiden, liike-elämän, koulu
tusorganisaatioiden, erilaisten uskonnollis
ten järjestöjen, kansalaisryhmien ja harrastus-

Kysymyksen analyysi 

i 
Informaatiolähteet 

1 
Informaatiolähteet 

l i i 
Informaalit lähteet Institutionaaliset 

lähteet 
Kirjasto- ja tietokanta-
lähteet 

* 
Haastattelut 

J 
Valinta ja synteesi 

i 
Sanoma 

Kuvio 1. Wardin ja Hansenin malli (1987,5). 
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ryhmien tuottamaa aineistoa. (Emt., 25-28, 
59-60). 

Kirjasto- ja tietokantalähteet sisältävät or
ganisoitua informaatiota, joka on tiettyä tar
koitusta ja kokoelmaa varten hankittua. 
Nämä lähteet voidaan edelleen ryhmitellä 
primaari- ja sekundaarilähteisiin. (Emt., 28-
30, 85-122). 

Haastattelu on laajalti käytetty aineiston 
hankintamenetelmä. Haastatteluun valmis
tautuminen on oleellista, jotta varmistetaan 
sopivien haastateltavien valinta ja tärkeim
pien kysymysten esittäminen. (Emt., 31-34, 
152-172). 

Valikointi ja synteesivaiheessa evaluoidaan 
hankittua aineistoa. Toki evaluointia ja va
lintaa tapahtuu kaiken aikaa haun edetessä, 
mutta tässä vaiheessa kiinnitetään keskite
tysti huomiota hankitun aineiston käyttöön: 
onko materiaali riittävää, oikeanlaatuista, 
luotettavaa ja tuoretta. Lyhyesti sanottuna: 
onko kerätty aineisto relevanttia käsillä ole
van tehtävän kannalta. Jos vastaus on kieltei
nen, aineistonhankintaa jatketaan. Jos han
kittu aineisto on riittävää ja relevanttia se 
muokataan siksi sanomaksi, joka halutaan 
välittää: uutisjutuksi, artikkeliksi, mainok
seksi, lehdistötiedotteeksi tai ohjelmaksi 
sähköiseen välineeseen. (Emt., 34-36, 219-
232). 

3 Journalistisen aineistonhankinnan 
empiiriset tutkimukset 

Vaikka aineistonhankinta on toimittajan 
työprosessin keskeinen alue ja vaikka lähde-
käytännön tutkimista on pidetty tärkeänä, 
empiirisiä tutkimuksia aiheesta on tehty vä
hän. Valtaosa niistä käsittelee sanomalehti-
toimittajien aineiston hankintaa. 

3.1 Toimittajien tiedon ja muun ai
neiston hankinnan malli 

Laajin ja merkittävin toimittajien tiedon ja 
muun aineiston hankintaa käsittelevä tutki
mus on Mariam Ginmanin väitöskirja En 
modell för journalisternas informations
anskaffning vuodelta 1983. Tutkimuksen 
empiirinen aineisto koostui 110 suomenruot

salaisen ja 104 ruotsalaisen sanomalehti-
toimittajan haastattelusta. Kyselylomake oli 
laadittu vapaamuotoisiin keskusteluihin 
perustuneiden syvähaastattelujen pohjalta, 
joihin osallistui kymmenen suomenruotsa
laista ja kuusi ruotsalaista toimittajaa. 
(Ginman 1983,19-22). 

Tärkeimmiksi lähdekäytäntöön vaikutta
viksi tekijöiksi Ginman nimeää lähdesuojan 
ja julkisuusperiaatteen. Yksittäisen toimitta
jan lähdekäytäntöön vaikuttavat ennen muu
ta kustantajan käyttöön antamat voimava
rat, esimerkiksi arkisto, matkustelu, puhe
lut, muiden lehtien tilaukset sekä lehden 
julkilausuttu tai lausumaton toimitus
politiikka. (Emt., 55-70). 

Ginmanin mukaan toimittajilla on kollek
tiivinen ja vakaa tiedon ja muun aineiston 
hankinnan malli, jonka perusta muotoutuu 
epävirallisissa keskusteluissa toimittajien ja 
toimitusten ulkopuolisten henkilöiden kes
ken. Aineistonhankinta perustuu henkilö
kohtaisiin yhteyksiin toimituksen ulkopuo
listen henkilöiden kanssa, jotka muodosta
vat toimittajan henkilökohtaisen lähde-
verkoston. Lähteiden ja toimittajien keski
näiset suhteet nojaavat yhtäältä toimittajan 
lojaalisuuteen lähteitään kohtaan ja toisaalta 
toimittajan itsenäisyyden tarpeeseen. Taus
ta- ja lisäaineistoa toimittajat hakevat enim
mäkseen toimitusten sisäisistä lähteistä, joita 
ovat pääosin työtoverit ja arkisto. Sanoma-ja 
aikakauslehdet muodostavat evaluointi-
taustan ja antavat yleistä yhteiskunta-
informaatiota. Toimittajan halu etsiä aineis
toa määräytyy hänen henkilökohtaisen 
informaatioprofiilinsa mukaan. Yhtenäises
tä mallista huolimatta toimittajien väliset 
eroavuudet ovat huomattavia. Näihin eroi
hin vaikuttavat esimerkiksi koulutustausta 
ja työskentelyolosuhteet. Laajan informaatio-
profiilin omaavat toimittajat hankkivat mää
rällisesti enemmän aineistoa kuin ne, joiden 
profiili on kapea. Molemmat kuitenkin käyt
tävät samantyyppisiä lähteitä saman
tyyppisiin tarkoituksiin. (Emt., 254). 

Ginman jakaa lähteet neljään ryhmään: 

1) Henkilöt, jotka ovat vastuullisia tapahtu
mista tai joita tapahtumat koskevat. Nämä 
henkilöt toimittajat määrittelevät oman 
luokitusjärjestelmänsä mukaisesti. 
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2) Kirjallinen materiaali, jota edellä mainitut 
tuottavat tai joita heille tuotetaan. 

3) Toimittajien tuottamat tekstit: aikakaus- ja 
sanomalehdet sekä niiden arkistomateriaali. 

4) Käsikirjat ja hakuteokset. (Emt., 128). 

Henkilöt ja sanomalehdet ovat käyte
tyimmät lähteet sekä Suomessa että Ruotsis
sa. Suomalaisille toimittajille kolmanneksi 
tärkeimpiä lähteitä ovat samassa lehdessä 
työskentelevät kollegat, ruotsalaisten toimit
tajien kolmannella sijalla ovat aikakausleh
det. Ginmanin mukaan journalistinen työ ja 
aineistonhankinta ovat voimakkaasti sidok
sissa henkilökohtaisiin tapahtumien luokit
telujärjestelmiin, joihin sisältyy myös aineis
ton hankinnan ja uutisarvoisuuden määrit
telyn standardointia. (Emt., 128-130). 

3.2 Tiedon ja muun aineiston hankin
ta Satakunnan Kansassa 

Katriina Murtonen on tutkinut työtehtävi
en kompleksisuuden vaikutusta lähteiden 
käyttöön. Tutkimusaineisto kerättiin Sata
kunnan Kansassa kyselylomake-, päiväkir
ja- ja ryhmähaastattelu-menetelmin. Pääasi
allisen aineiston muodosti 13 toimittajan työ
tehtävistään pitämät päiväkirjat. Osallistujina 
oli uutis- ja erikoistoimittajia, jotka työsken

telivät sekä lehden keskustoimituksessa että 
aluetoimituksissa. (Murtonen 1992, 50, 61). 

Tutkimustulokset osoittavat työtehtävien 
kompleksisuusasteen korreloivan aineiston 
hankinnan prosesseihin. Kun työtehtävän 
kompleksisuus kasvaa, informaationtarve 
kohdistuu monipuolisempaan aineistoon. 
Sekä harkittujen että käytettyjen lähteiden 
määrä kasvaa ja muuttuu myös rakenteel
taan monipuolisemmaksi. (Emt., 99). 

Lähteiden käyttö on määrältään varsin 
epätasaista. Juttua kohden käytetään keski
määrin 3,6 lähdettä. Useat jutut kuitenkin 
kirjoitetaan pelkästään yhden lähteen varas
sa, toisaalta useissa jutuissa käytetään kuut
ta tai useampaa lähdettä. Murtonen luokitte
lee jutut rutiinijournalismiksi, normaali-
journalismiksi ja tarkastelevaksi journalis
miksi, joista viime mainittu on vaativin juttu-
luokka. Rutiinijournalismissa hyödynnetään 
keskimäärin 3,1, normaalijournalismissa 3,8 
ja tarkastelevassa journalismissa 4,1 lähdet
tä. Rutiinijournalismissa ja normaali-
journalismissa esiintyy prosentuaalisesti lä
hes yhtä monta yhden lähteen varassa kirjoi
tettua juttua, tarkastelevan journalismin luo
kassa kaikissa jutuissa on useampi kuin yksi 
lähde. Henkilölähteet ja haastattelut ovat 
vallitsevia ja kirjallisten lähteiden käyttö on 
vähäisempää. Kirjallisista lähteistä käyte
tyimpiä ovat asiakirjat, omassa lehdessä ai
emmin julkaistut jutut ja erilainen tiedote-

Viralliset 
selvitykset 

Kirjoitukset 
Ohjelmat 

Sanomalehdet 

Aikakauslehdet 

i 
IDEA 

1 
Henkilö
lähteet 

Käsikirjat 

Kollegat 

Arkistot 

HENKILOLAHDE 

(Muut kuin 
kollegat) 

Kuvio 2. Toimittajien tiedon ja muun aineistonhankinnan perusmalli (Ginman 1983,128). 
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materiaali. (Emt., 74-89) 

3.3 Lähdekäytäntö sanomalehti Kes
kisuomalaisessa 

Keijo Lehto on tutkinut toimittajien 
aineistonhankintaa ja lähteiden käyttöä Kes
kisuomalaisessa. Lähdekäytäntö koostuu 
niistä toiminnoista, joita toimittaja harjoittaa 
hankkiakseen aineistoa juttuaan varten, jo
ten sitä tarkastellaan osana journalistista työ
prosessia. Osallistujina on sanomalehti Kes
kisuomalaisen 20 kirjoittavaa kotimaan, alue-
ja erikoistoimittajaa. (Lehto 1992,10, 29-30). 

Tutkimuksessa lähdekäytäntöä havain
nollistetaan konkreettisten juttujen yhteydes
sä. Tutkimusaineistoon kuuluu jokaisen osal
listuneen toimittajan valitsemana kolme jut
tua eli yhteensä 60 toimittajien valitsemaa 
keskivertoa ansiokkaampaa juttua. Ansiok
kaaksi jutuksi luonnehditaan normaalia 
työläämpi juttu tai uutisvoitto eli "skuuppi". 
Ongelmia aiheutuu siitä, että se, mitä 
uutisvoitolla käsitetään on jäänyt haasta
teltavien päätettäväksi, ja että haastateltavat 
ovat ymmärtäneet uutisvoiton kukin omalla 
tavallaan. Osa on käsittänyt uutisvoiton juu
ri skuuppina eli itse hankittuna uutisena, 
jota muilla tiedotusvälineillä ei ole ja osa 
muuten työmäärältään laajana, vaativam
pana juttuna. Käyttämänsä tutkimus
menetelmän Lehto nimeää lähdeanalyysiksi, 
jolla hän tarkoittaa teemahaastattelun ja 
sisällönanalyysin yhdistelmää. Teema
haastatteluissa toimittajat kertovat valitse
miensa juttujen lähdekäytännöstä. (Emt., 31-
32,103). 

Keskimäärin toimittajat käyttävät kuutta 
henkilölähdettä ja yhtä dokumenttilähdettä 
juttua kohti, ja joka toisessa jutussa on yksi 
tilannelähde. Henkilölähteiden kokonaisuu
desta muodostuu lähdeverkko ja useimmilla 
toimittajilla siihen kuuluu yli viisitoista hen
kilöä. Lähdeverkko kasvaa työkokemuksen 
myötä ja sen rakentamiseen kuluu yleensä 
aikaa vähintään kaksi vuotta. Aineiston-
hankinnassa koettuja ongelmia ovat lähtei
den tavoittaminen, haastateltavien epä
luotettavuus ja aineiston suuri määrä. Suu
rin ongelma on kuitenkin aikapula. (Emt., 
97-101). 
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3.4 Journalistit uutisvirrassa 

Tuomo Mörä on tutkinut EU-journalistien 
työprosesseja, lähteiden käyttöä ja asenteita 
32 journalistin teemahaastattelun avulla. 
Haastateltavat työskentelevät sanoma- ja ai
kakauslehdissä sekä Yleisradion uutis
toimituksissa ja STTrssä. Mörä on analysoi
nut tutkimuksessa keräämänsä empiirisen 
aineiston soveltaen Shoemakerin-Reesen 
mallia. (Mörä 1993, 21). 

Mallin ideana on selvittää, miten yksilö
tason tekijät, mediarutiinit, journalistin oma 
organisaatio, lähteet ja muut ulkopuoliset 
tahot sekä ideologia vaikuttavat journalisti
seen sisältöön. Mallissa nämä tasot esiinty
vät siten, että jälkimmäinen aina sisältää edel
lisen tason, jolloin lopulta kaikki tasot sisäl
tyvät ideologiaan. (Mörä 1993, 21-22). 
Shoemakerin-Reesen malli on esitetty kuvi
ossa 3. 

Yksilötasolla tarkastellaan journalistien 
henkilökohtaisia asenteita, arvoja ja heidän 
käsityksiään omasta roolistaan. Media-
rutiinien tasolla käsitellään erilaisia käytän
töjä ja konventioita, jotka liittyvät uutisten 
valintaan ja hankintaan. Organisaatiotasolla 
puolestaan tarkastellaan, miten esimerkiksi 
tiedotusvälineen linja tai työpaikan yleinen 
ilmapiiri vaikuttavat journalistiseen sisäl
töön. Seuraavalla tasolla analysoidaan media-
organisaation ulkopuolisten tahojen vaiku
tuksia. Ideologian tasolla pohditaan yhteis
kunnan rakenteen ja kulttuurin vaikutuksia 
kaikkiin edellä mainittuihin tasoihin. Tasot 
eivät ole erillisiä vaan ne ovat vuorovaiku
tuksessa keskenään. (Emt., 22-28). 

Näin ollen esimerkiksi yksilötaso on alis
teinen mediarutiinien tasolle sillä tavoin, että 
yksilöt noudattavat sellaisia rutiineita, joita 
he itse eivät ole luoneet. Organisaatio mää
rittelee ne puitteet, joissa mediarutiineita to
teutetaan, mutta toisaalta taas eri organisaa
tioiden journalistit soveltavat suurelta osin 
samoja rutiineita. Organisaatio puolestaan 
on riippuvainen lähteistä, yleisöstä, ilmoit
tajista, taloudellisesta ympäristöstä jne. Jour
nalistinen kulttuuri (mediarutiinit) on osa 
ideologiaa, ja viime kädessä ideologia mää
rittelee alempien tasojen sisältöjä. (Emt., 21). 

Mediarutiineita ovat esimerkiksi uutis-
kriteerit, uutistoimistojen käyttö, muiden 
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medioiden tarkka seuraaminen, tiedotus
tilaisuudet, vuodot, journalistien liikkumi
nen eri ryhmissä ja virallisten lähteiden run
sas käyttö. Mediarutiinit liittyvät tiedon ja 
muun aineiston hankintaan, koska se on oleel
linen osa toimittajan työtä. Työtä tehdessään 
toimittajat joutuvat turvautumaan tiettyihin 
konventioihin: koska he eivät voi valita kaik
kia mahdollisia näkökulmia ja vastata kaik
kiin mahdollisiin kysymyksiin, heidän täy
tyy valita eli toimia portinvartijoina. Jotta 
valintoihin ei kuluisi liikaa aikaa ja rahaa, on 
kehitetty säännöllisiä, nopeita ja halpoja ta
poja kerätä ja arvioida erilaista uutisten ja 
artikkelien raakamateriaalia. Nämä rutiinit 
pitävät huolta mediaorganisaation toimivuu
desta ennakoitavissa olevalla tavalla, jolloin 
sitä ei voi helposti horjuttaa. Rutiinit muo
dostavat sääntöjen kokonaisuuden ja rutiini
en hallitseminen on tärkeä osa sitä, mitä sa
notaan media-ammattilaisuudeksi eli am
mattitaidoksi. (Emt., 24; vrt. Rentola 1983, 
32). 

Yhteistä Mörän haastattelemien journa
listien mediarutiineille oli riippuvuus leh
distä ja tietotoimistoista eli toisista toimitta
jista. Kotimaisista lehdistä tärkein oli Helsin
gin Sanomat ja ulkomaisista Financial Times. 
Toisena yhdistävänä tekijänä oli virallisten 
lähteiden tärkeys, lähinnä Suomen ulkomi
nisteriö. (Emt., 24-25). 

3.5 Toimituksen tekstiarkiston muo
don vaikutus toimittajien informaatio-
käyttäytymiseen 

Oman tutkimukseni tavoitteena on ollut 
selvittää, onko sanomalehden tekstiarkiston 
muodolla vaikutusta toimittajien infor-
maatiokäyttäytymiseen.Informaatiokäyttäy-
tymisellä tarkoitetaan toimittajien työssä 
ilmenevien informaationtarpeiden tyydyt
tämistä, aineiston hankintaa ja käyttöä. Tut
kimuksen viitekehyksenä toimii journalisti
seen kultturiin kuuluva journalistinen työ
prosessi. Journalistinen työprosessi jaetaan 
edelleen ideavaiheeseen, lähdevaiheeseen ja 
esitysvaiheeseen. (Fabritius 1994, 2-5; 29). 

Ideavaiheeseen kuuluu sen määrittely, 
mitkä yhteiskunnan alueet tuottavat uutisia 
ja millainen tapahtuman on oltava ollakseen 
uutinen. Lähteen valinta ja aineiston keruu 
tapahtumasta muodostavat journalistisen 
työprosessin lähdevaiheen. Esitysvaiheessa 
uutinen saa kielellisen asunsa ja se sijoite
taan osaksi sanomien kokonaisuutta välinees
sä. Journalistisen työprosessin vaiheet eivät 
ole erillisiä vaan vuorovaikutuksessa keske
nään ja prosessiin kuuluu myös oletus jour
nalististen sanomien käyttäjästä, lukijasta ja 
tämän odotuksista. (Emt., 29). 

Tutkimuksessa tarkasteltiin toimittaji
en tekstiarkistoon kohdistuvaa aineiston ha
kua sekä tekstiarkiston suhdetta muiden läh-

ideologia 

ulkopuoliset 
toimijat 

organisaatio 

mediarutiinit 

yksilötaso 

Kuvio 3. Shoemakerin-Reesen malli 
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teiden käyttöön aineiston hankinnan koko
naisuudessa. Huomion kohteena on se, mis
tä lähteistä ja miten toimittajat hankkivat 
työssään tarvitsemaansa informaatiota ja 
mikä on toimituksen tekstiarkiston merkitys 
siinä. Toimittaja voi etsiä aineistoa teksti
arkistosta itse, jolloin hän on itsenäiskäyttäjä, 
tai toimittaja voi antaa haun välittäjän, 
arkistonhoitajan suoritettavaksi, jolloin ky
seessä on delegoitu haku. (Emt., 47-54). 

Tutkimuksessa oli mukana kaksi sanoma
lehteä: Aamulehti ja Etelä-Suomen Sanomat. 
Molemmat ovat päivittäin ilmestyviä maa
kuntansa ykköslehtiä. Toisessa lehdessä 
tekstiarkisto oli perinteinen leikearkisto, joka 
koostuu aiheryhmittäin järjestetyistä, lehdes
tä leikatuista jutuista. Toisessa lehdessä ai
neistoa oli haastatteluajankohtana lähes nel
jän vuoden ajan tallennettu elektroniseen 
muotoon, atk-arkistoksi. Ero näiden kahden 
tekstiarkiston välillä on se, että leikearkistosta 
haku voi tapahtua henkilön nimen, organi
saation tai aiheen mukaan sillä tarkkuudella, 
minkä leikearkiston aiheryhmittely mahdol
listaa. Atk-arkistostoa (tekstikantaa) käytet
täessä voidaan soveltaa useita hakukriteereitä 
samanaikaisesti: hakea esimerkiksi jutun te-
kijänmukaan ja/tai sanahakuna, jolloin haus
sa on mahdollista soveltaa useita haku
kriteereitä ja myös hakea kaikilla jutun sisält-
ämillä sanoilla Boolen logiikkaa käyttäen. 
(Emt., 50-53). 

Tutkimuksen empiirisen aineiston keruu

menetelmänä oli teemahaastattelu ja osallis
tujina yhteensä 16 kirjoittavaa toimittajaa, 
joista puolet oli kulttuuritoimittajia ja puolet 
taloustoimittajia. Keskustelun pääteemoja 
olivat: toimittajan työ, leikearkiston/atk-ar-
kiston käyttö sekä muiden lähteiden käyttö. 
Haastatelluista kymmenen toimittajaa voi 
käyttää atk-arkistoa ja kuudella toimittajalla 
on käytettävissään leikearkisto. Ristiintaulu-
koimalla tekstiarkiston muoto ja hakutapa 
toimittajat voidaan jakaa neljään ryhmään: 
(I) atk-arkiston itsenäiskäyttäjät, (II) leike-
arkiston itsenäiskäyttäjät, (III) atk-arkisto-
hakunsa delegoivat ja (IV) leikearkisto-
hakunsa delegoivat toimittajat. Itsenäis-
käyttäjiksi on luokiteltu ne toimittajat, jotka 
säännöllisesti tekevät kolmasosan tai enem
män tekstiarkistohauistaan itse. Atk-arkis-
tosta tekee hakuja itse neljä toimittajaa, 
leikearkistosta tekee hakuja itse kolme toi
mittajaa. Kuusi toimittajaa delegoi atk-
arkistohaut arkistonhoitajille ja leikearkisto-
hakunsa arkistonhoitajille delegoivia toimit
tajia oli kolme. (Emt., 50; 54-82). Tutkimus
asetelma on esitetty kuviossa 4. 

Kaikki haastatellut toimittajat olivat otta
neet tekstiarkiston aineiston hankinta-
paikakseen. Puolet haastatelluista (8/16) 
käytti sitä päivittäin, seitsemän toimittajaa 
viikottain ja yksi kuukausittain. Teksti
arkiston käyttötarkoitukset ovat molemmis
sa sanomalehdissä samantyyppisiä: yleisin
tä on katsoa, onko aihetta jo uutisoitu aiem-

TEKSTIARKISTONMUOTO 

Atk-arkisto Leikearkisto 

KÄYTTÖTAPA 

Itsenäiskäyttö 

Delegoitu haku 

I II 

III IV 

Kuvio 4. Tutkimusasetelma 
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min. Muita käyttösyitä olivat muiden muas
sa asian varhaisempien vaiheiden seuraami
nen ja haastatteluun valmistautuminen. Atk-
arkistoa käyttävät toimittajat pitivät teksti
arkistoa tärkeämpänä lähteenä kuin leike-
arkiston käyttäjät. Seitsemän kymmenestä 
atk-arkistoa käyttävästä toimittajasta arvioi 
atk-arkiston erittäin tärkeäksi. Leikearkistoa 
ei kukaan arvioinut erittäin tärkeäksi. 
Hakujen luonteessa oli myös eroja: atk-arkis
ton itsenäiskäyttäjät käyttivät tekstiarkistoa 
tarkistuksiin enemmän kuin muut, joiden 
haut olivat laajemman kokonaisuuden etsi
mistä ja yleensä taustoittavia aihehakuja. 
(Emt., 83-86) 

4. Toimittajien tiedon ja muun ai
neiston hankintaa käsitteleviä ulko
maisia tutkimuksia 

4.1 The Guardianin tutkimus 

David Nicholas, Kevin Harris ja Gertrud 
Erbach raportoivat teoksessa Online Search
ing Englannissa tehtyä tietokantojen käytön 
tutkimusprojektia nimeltä Information 
Seeking in an Information Society. Projekti 
kesti marraskuusta 1985 heinäkuuhun 1986. 
Tutkimuksessa selvitettiin sanoma-, aika
kauslehti- ja kustannustoimittajien tiedon ja 
muun aineiston hankintaa sekä Lontoon Ci
tyn pankkivirkailijoiden, liikkeenjohdon kon
sulttien, tilintarkastajien ja pörssivälittäjien 
tietokantojen käyttöä, erityisesti itsenäis
käytön näkökulmasta. Nämä ryhmät valit
tiin, koska ne vaativat informaatiolta ajan
kohtaisuutta ja nopeaa saatavuutta. Ryhmil
lä on myös omatoimisen aineistonhankinnan 
traditio ja motivaatiota elektronisten välinei
den käyttöön. Lisäksi organisaatiolla on va
raa maksaa aineistoista. (Nicholas & Harris 
& Erbach 1987,1-3). 

Tarkastelen seuraavassa lähemmin sano-
malehdentoimittajista The Guardian -lehdes
sä tehtyä tutkimusta. Tutkimusmenetelmänä 
oli havainnointi, johon yhdistettiin myöhem
pi haastattelu. Perushavainnointijakso kesti 
viikon. Havainnointi toteutettiin osasto
tasolla eli tarkkailtiin, miten toimittajat yleen

sä kommunikoivat toistensa kanssa, ja toi
saalta henkilötasolla eli havainnoitsija istui 
toimittajan vieressä osan työpäivästä. Tutki
muksessa haastateltiin niitä, jotka käyttivät 
tietokantoja erityisen paljon sekä myös niitä, 
jotka käyttivät tietokantoja vain vähän. Toi
sen käden tietoa toimittajien aineiston-
hankinnasta saatiin haastattelemalla lehden 
kirjaston henkilökuntaa. Seuranta-aika oli 
kuusi kuukautta. (Emt., 6-8). 

Toimittajien tiedon ja muun aineiston han
kintaa tarkastaltaessa todettiin, että sitä oli 
periaatteessa kahdentyyppistä: 1) yksittäi
sen asian tarkistukset (fact checking) ja 2) 
taustainformaation etsiminen tai asia
yhteyteen liittyvä haku (background search
ing), jolla tarkoitettiin idean tai vinkin etsi
mistä laajalti, mutta joka ei ole niin kiireistä 
eikä yhtä mielivaltaista kuin pelkkä selailu. 
Tiedon ja muun aineiston tarve oli usein 
epämääräinen eikä sen määrittely onnistu
nut kovin täsmällisesti. Usein toimittaja ei 
itsekään osannut sanoa, mikä on kysymys 
ennen kuin on nähnyt mahdollisten vastaus
ten valikoiman. (Emt., 50-51). 

Johtopäätöksissä tekijät totesivat, että toi
mituksissa kuten muissakin organisaatiois
sa on harjaantuneita informaation käsit
telijöitä. Muutamin poikkeuksin nämä ovat 
hyvin kiinnostuneita suorakäyttöisten jär
jestelmien tarjoamista mahdollisuuksista, 
vaikka useimmilla ei olekaan aikaa toteuttaa 
ajatusta ja ryhtyä muuttamaan omia vakiin
tuneita aineistonhankinnan tapojaan. Toimi
tuksissa on kuitenkin havaittavissa, että atk-
toimitusjärjestelmä on luonut pohjaa atk-
hauille. Erityisesti erikoiskirjeenvaihtajat 
käyttivät tietokantoja tutkiessaan juttujensa 
aiheita, toimitussihteerit tekivät tarkistuksia 
ja myös ulkomaankirjeenvaihtajat löysivät 
tietokannoista hyödyllistä aineistoa. Toisaalta 
atk-haut tyydyttivät vain pienen osan 
informaationtarpeesta ja tietokantojen huo
no kate ja ajankohtaisuuden puute saattoivat 
olla mittavamman käytön esteenä. (Emt., 111-
112; ks. myös Nicholas, 1996). 

4.2 Tietokantojen käyttö 
The Guardianissa 

Helen Martin ja David Nicholas tarkasteli-
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vat journalistien tietokantojen käyttö
tilannetta kuusi vuotta myöhemmin samai
sessa The Guardian -lehdessä tehdyn kyse
lyn pohjalta (Martin & Nicholas 1993, 83). 
Puolet lehden toimittajista (120) sai vastatta
vakseen kyselylomakkeen; palautusprosentti 
oli 71 %. Vastanneista 65 % oli tehnyt hakuja 
itse FT-Profile -tietokannasta ja 39 % teki 
hakuja päivittäin. (Emt., 84). 

Hakuja tekevistä journalisteista 28 % oli 
melkein aina tyytyväisiä haun tulokseen ja 
silloin tällöin haun tulokseen tyytyväisiä oli 
53 %. Suurimpana ongelmana mainittiin yh
teyden saaminen tietokantaan. Kustannuk
sia leikattiin siten, että kaikilla toimittajilla 
oli käytössään yksi yhteinen salasana ja usein 
hakuaikeet keskeytti alkuunsa "password in 
use" -ilmoitus. (Emt., 84-85). 

FT-Profilen hakuohjelma ei ole kovin ke
hittynyt. Niitäkään mahdollisuuksia, joita se 
tarjoaa, ei oltu osattu käyttää, vaan tutkijat 
luonnehtivat toimittajien hakuja "quick and 
dirty" -tyyppisiksi. Selailua käytettiin pal
jon, koska haut eivät olleet kovin kohden
nettuja. Kaksi kolmasosaa vastaajista ilmoit
ti tekevänsä aihehakuja ja etsivänsä tausta-
informaatiota. Noin viidesosa (21 %) toimit
tajista suuntasi hakunsa ajallisesti kahta vuot
ta kauemmas ja vajaa viidennes (19 %) etsi 
puolta vuotta uudempaa informaatiota. 
(Emt., 83; 86-87) 

Yhteenvetona voi sanoa, että haut olivat 
yksinkertaisia ja lyhytkestoisia pikahakuja. 
Hakujen lyhytkestoisuus selittyy osin sala
sanojen puutteella. Toimittajia, jotka aina te
kivät hakunsa itse, oli 19 %. Joskus haun teki 
itse 56 % toimittajista ja 25 % delegoi aina 
hakunsa kirjastoon. Melkein kaikki vastaajat 
(91 %) olisivat halunneet lisää tietokantahaun 
koulutusta. (Emt., 87-88; Nicholas, 1996,236-
241). 

4.3 Tietokantojen käyttö yhdysvalta
laisissa lehdissä 

Yhdysvaltalaisten suurten ja keskisuurten 
sanomalehtien teknistä tilaa kartoittavan 
kyselyn mukaan vuonna 1990 kahdella kol
masosalla lehdistä (67 %) oli lehden oma 
aineisto elektronisessa muodossa. Kyselyyn 
valittiin sanomalehdet, joiden levikki oli yli 

100 000. Tällaisia lehtiä oli 108 ja näistä 105 
vastasi kyselyyn. Vastaavasti vuonna 1985 
50 lehteä käytti elektronisia järjestelmiä leh
den sisällön tallennuksessa ja haussa. Julki
sia, kaupallisia tietokantoja käytti 90 % leh
distä. (Hansen & Ward 1991, 267-269; ks. 
myös Ward & Hansen 1991 sekä Busterna & 
Hansen & Ward 1991) 

Pienilevikkisissä sanomalehdissä tilanne 
näytti erilaiselta. Levikiltään alle 52 000 leh
tiä laskettiin tutkimusajankohtana vuonna 
1989 olevan Yhdysvalloissa 120. Sanomaleh
tien sisällön tallennus- ja hakumenetelmiä 
kartoitettiin otoksen perusteeella. Kuudella 
otokseen kuuluvasta 20:sta sanomalehdestä 
ei ollut kirjastoa lainkaan, vaan toimittajat 
itse leikkasivat talteen haluamansa jutut. 
Lopuissa 14:ssa tilanne vaihteli: yhdessä leh
dessä oltiin ottamassa käyttöön elektronista 
järjestelmää; kahdessa sitä suunniteltiin ja 
lopuilla (55 %) ei ollut mitään suunnitelmia, 
vaan ne jatkoivat entiseen malliin tallentaen 
tradionaalisin menetelmin aineistoa leike-
kokoelmiin. Kuitenkin kaikissa tutkituissa 
lehdissä tietokoneita hyödynnettiin toimitus
järjestelmissä ja toimistotyössä. (Hegg 1991, 
275-278). 

Sanomalehden kirjaston roolia uutistuo
tannossa suuressa, amerikkalaisessa päivä
lehdessä (levikki noin 385 000) kartoitettiin 
1986 tehdyssä kyselytutkimuksessa. Kyse
lyn palautti 69.5 % eli 136 toimittajaa. 
Kyselykaavake laadittiin kolmen ryhmä
haastattelun pohjalta. Kirjastohenkilö
kunnalla oli käytössään tietokantoja (Nexis, 
Dialog), toimittajien tuottamaa materiaalia 
leikkeinä, kuvina ja mikrofilmeinä sekä muu
alla tuotettua materiaalia kuten tieto
sanakirjoja, hakemistoja, sanakirjoja ja aika-
kauslehti-indeksejä. (Hansen & Ward & 
McLeod 1987, 714-715). 

Kaikki toimittajat käyttivät leikekokoelmaa 
ja käsikirja-aineistoa. Tietokantahakuja oli 
teettänyt 38 % toimittajista. Toimittajat käyt
tivät kirjastoa moniin eri tarkoituksiin, jos
kin kirjaston käyttö heijastaa myös uutis-
käytännössä totutuiksi tulleita toimintata
poja. Näistä yksi on ohje tarkistaa leikkeet 
aina ennen uutisjutun aloittamista. Tämä on 
tärkeää sen vuoksi, että näin vältetään 
päällekkäinen julkaiseminen samasta aihees
ta. Toisaalta kyselyä täydentäneissä ryhmä
haastatteluissa tuotiin esiin myös se, että 
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leikekokoelman tutkiminen jutunteon var
haisessa vaiheessa saattaa kiinnittää jutun 
tarkastelun tiettyihin faktoihin tai tietystä 
näkökulmasta tapahtuvaksi ja näin myötä
vaikuttaa tietynlaisen käsittelytavan toistu
miseen lehdessä. Kirjastomateriaalin käyttö-
syitä olivat faktojen tarkistaminen, tausta-
aineiston tutkiminen, taustainformaation 
ristiriitaisuuksien syiden ratkaiseminen, ai
heen aiempien käsittelytapojen seuraaminen 
sekä haastateltavien identifioiminen. (Emt., 
716- 717). 

Seurantatutkimuksen tehtiin samassa sa
nomalehdessä vuonna 1987, kuusi kuukaut
ta sen jälkeen kun atk-arkisto oli otettu käyt
töön. Kirjastomateriaalin käyttösyyt olivat 
samat kuin aiemminkin. Sen sijaan käyttäji
en määrässä oli tapahtunut muutos. Leike-
kokoelmaa olivat aiemmin käyttäneet lähes 
kaikki (99 %), mutta nyt 16 % toimittajista 
ilmoitti, etteivät he käytä elektronista järjes
telmää. (Ward & Hansen & McLeod 1988, 
847-848). 

Toimittajia, jotka osallistuivat molempiin 
kyselyihin, oli 113. Elektronisen järjestelmän 
vaikutuksia aineistonhaun nopeuteen kysyt
täessä 44 % vastasi sen nopeutuneen, mutta 
29 %:lle vastaajista aineistonhankinta vei nyt 
pidemmän ajan paperileikkeisiin verrattu
na. Vastaajista 60 % sanoi, että faktojen tar
kistus ei ollut lisääntynyt, mutta kuitenkin 
lähes kolmannes (29 %) ilmoitti faktojen tar
kistamisen kasvaneen. Hankitun tausta-
informaation määrä oli pysynyt samana yli 
puolella (52 %), mutta kasvanut reilulla vii
denneksellä (22 %) vastaajista. Juttujen laa
dun kertoi parantuneen paljon 9 % vastaajis
ta ja jonkin verran noin kolmannes (29 %) 
vastaajista. (Emt., 849-850). 

Kyselyä täydentäneessä muutaman toimit
tajan haastattelussa ilmeni sekä käyttösyitä 
että käytön välttämisen syitä. Nopeuden 
ohella elektronisen järjestelmän hyvänä puo
lena pidettiin sitä, että se voi toimia myös 
toimittajan logiikalla kun paperimuotoinen 
leikearkisto toimii arkistonhoitajan logiikal
la. Huonoina puolina mainittiin liian suuret 
tulosjoukot ja epärelevanttien dokumenttien 
esiintyminen, mutta toisaalta myös epäily 
siitä, että relevantteja dokumentteja jää puut
tumaan. Hakukielen oppiminen asettaa myös 
vaatimuksia toimittajille, koska oletetaan, että 
tietokannasta, joka koostuu oman lehden ai

neistosta, haetaan itse. Jotkut toimittajat to
sin delegoivat nämäkin hakunsa kollegoille 
tai kirjastohenkilökunnalle. Ulkopuolisista 
tietokannoista haut tekee pääsääntöisesti 
kirjastohenkilökunta. (Emt., 851-853). 

5 Yhteenveto 

Journalismin oppikirjallisuuden perusteel
la tehdyistä tutkimuksista ei löydy yksiselit
teistä ja selkeää mallia, joka kuvaisi toimitta
jien tiedon ja muun aineiston hankintaa. Ki
viranta jaottelee sinänsä ansiokkaasti eri 
lähdetyyppejä. Rentola painottaa journalis
tisen käytännön vaikutusta aineiston han
kintaan ja käyttöön. Wardin ja Hansenin malli 
on pikemminkin käytännön toimintaohje 
kuin teoreettinen malli. 

Suomalaisissa empiirisissä tutkimuksissa 
toimittajien tiedon ja muun aineiston han
kintaa on tutkittu lähinnä lähteiden käytön 
näkökulmasta (Lehto 1992, Murtonen 1992, 
Mörä 1993). Vaikka mallia toimittajien ai
neiston hankinnasta onkin kehitetty (Ginman 
1983), malli lähtee suoraan toimitustyön 
päivittäisten rutiinien perustalta eikä tiedon 
ja muun aineiston hankinnan ja käytön sekä 
journalistisen työn kulttuurisia yhteyksiä 
oteta riittävästi huomioon. Journalistinen 
kulttuuri asettaa journalistisen työprosessin 
yleiset ehdot, yksityinen toimittaja voi toi
mia vain näiden puitteissa. Mörän soveltama 
Shoemakerin-Reesen malli sisäkkäisine 
ympyröineen muistuttaa Paisleyn sekä 
Allenin informaationhankinnan viite
kehyksiä, mutta on niitä astetta sofisti
koidumpi, koska siinä pyritään ottamaan 
huomioon eri tasojen vuorovaikutus. Viime 
kädessä malli jää kuitenkin melko staattisek
si ja mekaaniseksi keskittyessään eri kanavi
en/lähteiden käyttöön mediarutiineihin kuu
luvassa aineistonhankinnassa. Hankitun tie
don ja muun aineiston todellisen käytön sel
vittämiseen malli ei tarjoa työkaluja. 

Yhteinen piirre edellä luonnehdituille toi
mittajien aineistonhankinnan malleille on 
niiden yksilökeskeisyys. Vaikka kehitystä on 
tapahtunut siinä, että tiedontarpeiden syn
tymistä, tiedon ja muun aineiston hankintaa 
ja käyttöä tarkastellaan toimijasta, ei 
informaatiojärjestelmästä lähtien, toimijan 
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yhteyksiä toiminta- ja informaatioympäris-
töön ja näihin vaikuttavia, kulttuurisia teki
jöitä ei edellä esitetyissä malleissa juuri oteta 
huomioon. 

Ulkomaisissa tutkimuksissa on selvitetty 
tietokannoista tapahtuvaa aineistonhakua 
(esim. Nicholas & Harris & Erbach, 1987; 
Martin & Nicholas 1993; Ward & Hansen & 
McLeod 1988; Nicholas 1996), mutta kysees
sä ovat olleet kyselytutkimukset, joissa on 
keskitytty käyttömääriin, ei niinkään käyttö
tapoihin journalistin ja journalismin näkö
kulmasta. 

Oppikirjallisuuden sekä empiiristen tutki
musten perusteella tarkasteltuna näyttää 
edelleen siltä, että toimittajien tiedon
hankintaa hallitsevat henkilölähteet ja 
haastattelumetodin käyttö ja kirjalliset läh
teet ovat jääneet vähemmälle. Digitaalisista 
lähteistä ja verkostoista keskustelu on vasta 
juuri alkanut. Aineistonhaku digitaalisista 
lähteistä tuo esiin myös kysymyksen toimit
tajille annettavasta hakutaitojen koulutuk
sesta (ks. esim. Ward, Hansen & McLeod 
1988, Stanbridge 1992). Ehkäpä meilläkin oli
si syytä virittää keskustelua toimittajien 
aineistonhakukoulutuksesta, ei pelkästään 
hakutaitojen opettelemisen kannalta, vaan 
laajemmminkin siitä muuttavatko elektroni
set tiedonhakuvälineet journalistista työtä. 
Keskustelua ei ole syytä rajata pelkästään 
haun teknisiä taitoja koskevaksi. Tietoa ja 
muuta aineistoa hankkivan toimittajan on 
pystyttävä arvioimaan myös käyttämänsä 
elektronisen lähteen aineiston luotettavuut
ta ja katetta olipa tuo lähde lehden oma tieto
kanta, julkisessa käytössä oleva kaupallinen 
tiedonhakujärjestelmä, CD-ROM -tuote tai 
Internetistä tai muista tietoverkostoista löy
tyvä palvelu. Toimittajan on syytä tietää mi
ten tietokannan tiedot on kerätty, kuinka 
uusia ne ovat, mitä maantieteellistä aluetta 
ne koskevat jne. Lähdekritiikki siis on edel
leen tarpeen, joskin vaikeampaa tai ainakin 
erilaista kuin aiemmin. 
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